
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2015
OBJETO: Aquisição, sob demanda, de materiais de higiene e 
limpeza, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2015
VIGÊNCIA: 24/03/2015 - 23/03/2016
VALOR: R$ 24.737,00
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 003/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 852642 - Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícias Científi cas, 854534 
- Operacionalização das Ações Administrativas, NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: M. S. DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 18.988.961/0001-11), estabelecida no Conj. 
Guajará I, WE 63, nº 1281, Bairro Coqueiro, CEP-67143-390/ 
Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 811155

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2014/387507- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 11/2015, cujo objeto é a aquisição de materiais 
e Acessórios para Banheiros e Copas, conforme condições 
quantidades e exigências estabelecidas no edital, a empresa 
M.S.L DA LUZ COM E SERV, com o valor global de R$-21.290,10 
(Vinte e Um Mil e Duzentos e Noventa Reais e Dez Centavos).
Belém, 26 de Março de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 811197

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NO PALACETE DO PARQUE DA RESIDÊNCIA, SEDE 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ.
VALOR GLOBAL: R$ 89.092,33
DATA DE ASSINATURA: 24/03/2015
VIGÊNCIA EXECUÇÃO: 01 (um) mês a partir da expedição da 
ordem de serviço.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/03/2015 a  24/06/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 003/2015
ORÇAMENTO: 6800.0101000000.449051.PTRES: 156800. PI: 
000201RPQRE . AÇÃO: 224684. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.391.1340-6800.
CONTRATADO:  GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, 88, Umarizal, 
CEP:66.055-360, Belém, Pará.
TELEFONE: (91) 3222-4806
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 811608

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 12/2015

Objeto: A contratação do serviço de hospedagem com 
alimentação (almoço e jantar), em apartamentos simples e 
duplos, para atender os eventos culturais promovidos pela 
Secretaria de Estado de Cultura, exceto aqueles que compõem o 
projeto Feira Pan Amazônica do Livro e Festival de Ópera.
Entrega do edital:  30/03/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 17/04/2015
Hora da abertura: 14h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-339039; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 185788; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 811444

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 11/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de planejamento, organização e secretaria executiva 
de eventos, para atender o projeto feira pan-amazônica do livro 
2015, especifi camente o evento denominado: XIX Feira Pan-
Amazônica do Livro
Entrega do edital: 30/03/2015
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 10/04/2015
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339039; 
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 185796; Funcional 
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 811476

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 100 DE 27 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO, o ofício 506/2015-DSO/SEAD de 23/03/2015 
e CREM 26268/2015 de 11/03/2015 no Processo 2015/123249.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Assistência ao servidor, 
EDNALDO NUNES BRITTO matrícula Nº 5765161/ 5, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Cultural, no período de 24/02/2015 a 
25/03/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 811390

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIROTERMO ADITIVO À CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

CONTRATO N.º 01/2015
Processo: 2015/102905
Servidor (a): AENNE CONCEICAO MENEZES BENTES
Cargo: TECNICO EM GESTAO CULTURAL
Órgão: FCP
Vigência: 12 (Meses) a contar de 01/04/2014
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
PRIMEIROTERMO ADITIVO À CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
CONTRATO N.º 02/2015
Processo: 2015/102905
Servidor (a): LAIS AZEVEDO MARTINS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 12 (Meses) a contar de 01/05/2014
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PRIMEIROTERMO ADITIVO À CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

CONTRATO N.º 03/2015
Processo: 2015/102905
Servidor (a): LIBIA MATOS SOARES
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Órgão: FCP
Vigência: 12 (Meses) a contar de 01/05/2015
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
PRIMEIROTERMO ADITIVO À CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
CONTRATO N.º 04/2015
Processo: 2015/102905
Servidor (a): ANTONIO KAEL TAVARES DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 12 (Meses) a contar de 01/05/2015
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 811579

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 70/2015
Nº PROCESSO: 2015/87278

VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação da Banda Guitarradas do Pará, por sua 
participação no show na Colônia  do Prata, para os pacientes em 
tratamento de hanseníase, no município de Igarapé-Miri, no dia 
05/04/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
============================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 71/2015

Nº PROCESSO: 2015/107989
VALOR: R$ 850,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Sr. Erielton Gabriel Figueiredo de 
Figueiredo, através do projeto Circuito das Artes, através da 
Lei Rouanet-Pronac, para ministrar a Ofi cina de Malabares, no 
período de 23/03 a 15 a 25/04/2015, na Ilha de Caratateua - 
Distrito de Outeiro em Belém. Ordenador: Dina Maria César de 
Oliveira
============================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 71/2015

Nº PROCESSO: 2015/120388
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação dos Srs. Maria Emilia Tortorella Nogueira 
Pinto e Jose Guilherme Pereira Bergamasco, para ministrarem 
ofi cinas, palestras e apresentações de espetáculos circenses 
nos eventos “Gran Circo Curro Velho” e “Projeto Seiva”, que 
acontecerá no período de 26 a à 29/03/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 811700

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 099 DE 26 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 

alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 

do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 

de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Conceder férias ao servidor abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO GOZO

31020/1 Claudomiro 
Sarmento Gama

Agente de 
Portaria

09/01/14 à 
08/01/15

28/03/15 à 
26/04/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente/FCP

Protocolo 811152


